
PREFECTURE

REGION ILE DE

FRANCE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

(NOMINATIFS)

N°IDF-027-2023-11

PUBLIÉ LE 16 NOVEMBRE 2023



Sommaire

Agence Régionale de Santé / Pôle RH en santé

IDF-2023-10-30-00030 - Arrêté n° DOS � 2023-3874 fixant les modalités

d�organisation de l�épreuve d�aptitude et du stage d�adaptation pour

l�exercice en France des professions d�aide-soignant par des ressortissants

des Etats membres de l�Union européenne ou partie à l�accord sur

l�Espace économique européen
 (4 pages) Page 3

IDF-2023-10-30-00031 - Arrêté n° DOS � 2023-3875 fixant la liste des terrains

de stage d�adaptation agréés pour l�exercice en France de la profession

d�infirmier de soins généraux par des ressortissants des Etats membre de

l�Union européenne ou partie à l�accord sur l�Espace économique

européen
 (4 pages) Page 8

2



Agence Régionale de Santé

IDF-2023-10-30-00030

Arrêté n° DOS � 2023-3874 fixant les modalités

d�organisation de l�épreuve d�aptitude et du

stage d�adaptation pour l�exercice en France

des professions d�aide-soignant par des

ressortissants des Etats membres de l�Union

européenne ou partie à l�accord sur l�Espace

économique européen

Agence Régionale de Santé - IDF-2023-10-30-00030 - Arrêté n° DOS � 2023-3874 fixant les modalités d�organisation de l�épreuve

d�aptitude et du stage d�adaptation pour l�exercice en France des professions d�aide-soignant par des ressortissants des Etats

membres de l�Union européenne ou partie à l�accord sur l�Espace économique européen

3



 
 

1/2 
ARS/DOS –Pôle Ressources Humaines en Santé 
13 rue du Landy – 93200 Saint-Denis 
Tél : 01.44.02.00.00              
www.iledefrance.ars.sante.fr 

 

 
 

 
 

ARRÊTE N° DOS – 2023-3874 
 

 
Fixant les modalités d’organisation de l’épreuve d’aptitude et du stage d’adaptation pour 
l’exercice en France des professions d’aide-soignant par des ressortissants des Etats 

membres de l’Union européenne ou partie à l’accord sur l’Espace économique européen 
 

 

La Directrice générale de l’Agence régionale de santé d’Ile-de-France 
 
 
Vu la directive du parlement européen n° 2005/36/CE (point 5.2.2) et du conseil du 7 

septembre 2005 sur la reconnaissance des qualifications professionnelles, l’accès à une 

profession paramédicale dans les Etats membres est subordonné à la reconnaissance des 

titres et diplômes ;  

Vu la directive du parlement européen n° 2013/55/UE et du conseil du 20 novembre 2013 

modifiant la directive 2005/36/CE relative à la reconnaissance des qualifications 

professionnelles et le règlement (UE) n° 1024/2012 concernant la coopération administrative 

par l’intermédiaire du système d’information du marché intérieur (« règlement IMI ») ; 

Vu le code de la santé publique : article L 4391-2 ; 

Vu le code de la sécurité sociale : article L.412-8 (2°), a, b et f ; 

Vu l’ordonnance n° 2009-1585 du 17 décembre 2009 relative à la reconnaissance des 

qualifications professionnelles requises pour l’exercice des professions médicales, 

pharmaceutiques et paramédicales ; 

Vu le décret N° 2010-334 du 26 Mars 2010 relatif à la reconnaissance des qualifications 

professionnelles requises des Etats membres de l’UE ou des autres Etats parties à l’accord 

sur l’E.E. E pour l’exercice des professions médicales, pharmaceutiques et paramédicales et 

à la formation des aides-soignants, auxiliaires de puériculture et ambulanciers ; 

Vu le décret du 31 juillet 2021 portant nomination de Madame Amélie VERDIER, Directrice 

générale de l’Agence régionale de santé d’Ile-de-France à compter du 9 août 2021 ; 

Vu l’arrêté du 24 mars 2010 fixant les modalités d’organisation de l’épreuve d’aptitude et du 

stage d’adaptation pour l’exercice en France des professions d’aide-soignant, d’auxiliaire de 

puériculture et d’ambulancier par les ressortissants des Etats membres de l’Union européenne 

ou partie à l’accord sur l’Espace économique européen ;  

Vu l’arrêté n° DS-2023/015 du 24 juillet 2023 portant délégation de signature de la Directrice 

générale de l’Agence régionale de santé d’Ile-de-France ; 

 

Agence Régionale de Santé - IDF-2023-10-30-00030 - Arrêté n° DOS � 2023-3874 fixant les modalités d�organisation de l�épreuve

d�aptitude et du stage d�adaptation pour l�exercice en France des professions d�aide-soignant par des ressortissants des Etats

membres de l�Union européenne ou partie à l�accord sur l�Espace économique européen

4



2/2 
 

Vu la circulaire N° DGOS/RH2/2011/169 du 11 Mai 2011 relative à la mise en œuvre de la 

déconcentration des procédures d’autorisation d’exercice et de libre prestation de services 

(professions paramédicales) ; 

Vu l’instruction DGOS/RH1 N° 2010-228 du 11 Juin 2010 relative à la répartition des missions 

relatives à la formation initiale et à l’exercice des professionnels de santé et de certaines 

missions relevant de la fonction publique hospitalière, dans le cadre des agences régionales 

et des directions régionales de la jeunesse, des sports et de la cohésion sociale ; 

Sur proposition de la directrice du pôle ressources humaines en santé ; 

 

ARRÊTE 

 

Article 1 : Les terrains de stage d’adaptation pour l’exercice en France de la profession d’aide-

soignant par des ressortissants des Etats membres de l’Union Européenne ou partie à l’accord 

sur l’Espace économique européen sont agrées par la Directrice générale de l’Agence 

régionale de santé d’Ile-de-France. 

Article 2 : La liste des terrains de stage agréés pour la région Ile-de-France est consultable à 

la Direction régionale et interdépartementale de l’économie, de l’emploi, du travail et des 

solidarités (DRIEETS) d’Ile-de-France Unité Régionale, situé au 19-21 rue Madeleine Vionnet 

93300 Aubervilliers. 

Article 3 : Le Directeur de l’offre de soins est chargé de l’exécution du présent arrêté, dont 
copie sera adressée, pour attribution à Monsieur le Directeur de la Direction régionale et 
interdépartementale de l’économie, de l’emploi, du travail et des solidarités (DRIEETS) d’Ile-
de-France. Cet arrêté sera publié au recueil des actes administratifs de la Préfecture de la 
région Ile-de-France. 
 
Article 4 : Un recours contre le présent arrêté peut être formé devant le Tribunal administratif 
compétent dans les deux mois suivant sa notification et à l’égard des tiers dans les deux mois 
suivant sa publication au recueil des actes administratifs de la Préfecture de la région Ile-de-
France. 
 

 

Fait à Saint-Denis, le 30 octobre 2023 
 

Pour l’Agence régionale de santé d’Ile-de-France, 
La Directrice du pôle ressources humaines en santé 

 
     

 
Laure WALLON 

 
 
 
 
 
 

Agence Régionale de Santé - IDF-2023-10-30-00030 - Arrêté n° DOS � 2023-3874 fixant les modalités d�organisation de l�épreuve

d�aptitude et du stage d�adaptation pour l�exercice en France des professions d�aide-soignant par des ressortissants des Etats

membres de l�Union européenne ou partie à l�accord sur l�Espace économique européen

5



 
 

1/2 
ARS/DOS –Pôle Ressources Humaines en Santé 
13 rue du Landy – 93200 Saint-Denis 
Tél : 01.44.02.00.00              
www.iledefrance.ars.sante.fr 

 
 
 

Dép. Nom de l'établissement Adresse postale 
 
 

 

Code postal / 
Commune 

N° du standard Mail et N° tel à communiquer au stagiaire Soins de 
courte 
durée 
(médecine, 
chirurgie) 

Soins 
intensifs, 
réanimation, 
urgences 

Soins de 
longue durée, 
de suite ou de 
réadaptation 

Soins en 
santé 
mentale et 
en 
psychiatrie 

Gériatrie 
Ehpad 

Pédiatrie Obstétrique 
Maternité 

75 FONDATION ELAN RETROUVE 23 RUE DE LA ROCHEFOUCAULD 75009  
PARIS 

0149708888 sabine.barathon@elan-retrouve.org 
0149708888 

  
oui oui 

   

75 HOPITAL SAINT ANTOINE 
AP-HP 

184 RUE DU FAUBOURG SAINT-   
ANTOINE 

75571 
PARIS 

0149282000 patrick.labourot@aphp.fr 
0171970550 

oui oui 
 

oui oui 
  

75 ASM13 11 RUE ALBERT BAYET  75013  
PARIS 

0140774400 patrick.martini@asm13.org 
0140774440 

   
oui 

   

75 GH SORBONNE UNIVERSITE 47 BD DE L'HOPITAL 75013 
PARIS 

0142160000 adeline.boulon@aphp.fr 
0142176169 

oui oui oui 
    

75 INSTITUT MUTUALISTE 
MONTSOURIS 

42 BOULEVARD JOURDAN 75014 
PARIS 

0156616263 helene.ruimy@imm.fr 
0156616031 

oui 
      

75 IFSI-IFAS VIRGINIE OLIVIER GHU 
PARIS - PSYCHIATRIE ET 

NEUROSCIENCES 

1 RUE CABANIS  75674  
PARIS 

0145658836 mc.baret@ghu-paris.fr 
0145657390 

oui oui oui oui 
   

75 AURA PARIS PLAISANCE 185A RUE RAYMOND LOSSERAND 75014 
PARIS 

0181696000 sabrina.barbot@auraparis.org 
0174740862 

oui 
 

oui 
    

75 APHP HÔPITAL TENON 4 RUE DE LA CHINE 75020 
PARIS 

0156017000 gaelle.mekeddem@aphp.fr 
0156016481 

oui oui 
 

oui oui 
 

oui 

77 GROUPEMENT HOSPITALIER SUD 
ILE DE FRANCE 

270 AVENUE MARC JACQUET 77000 
MELUN 

0181741717 ifsi.gestiondesstages@ghsif.fr 
0181742864 

oui 
 

oui 
 

oui 
  

77 GRAND HOPITAL DE L'EST 
FRANCILIEN 

6-8 RUE SAINT FIACRE 77100  
MEAUX 

0164776477 dos.clm@ghef.fr 
0164653706 

oui oui oui oui oui oui oui 

77 CENTRE HOSPITALIER LEON 
BINET 

ROUTE DE CHALAUTRE  77160  
PROVINS 

0164604000 sec_dds@ch-provins.fr 
0160604002 

oui oui oui oui oui 
  

78 CENTRE HOSPITALIER DE 
VERSAILLES 

177 RUE DE VERSAILLES 78150 
LE CHESNAY-

ROCQUENCOURT 

0139639133 sbarthelemy@ght78sud.fr 
0139639065 

oui 
 

oui 
 

oui 
  

78 CENTRE HOSPITALIER THEOPHILE 
ROUSSEL 

1 RUE PHILIPPE MITHOUARD 78363 
MONTESSON 

0130863890 h.diaw@th-roussel.fr 
0130863890 

   
oui 

   

78 CENTRE HOSPITALIER DE PLAISIR 220 RUE MANSART  78370  
PLAISIR 

0130795757 stage@hopitaux-plaisir.fr 
0130795757 

  
oui 

 
oui 

  

91 CH SUD FRANCILIEN 40 AVENUE SERGE DASSAULT 91100 
 CORBEIL-
ESSONNES 

0161696169 se.directiondessoins@chsf.fr 
0161695111 

oui oui 
     

91 EPS BARTHELEMY DURAND AVENUE DU 8 MAI 1945 91150  
ÉTAMPES 

0169925252 stage@eps-etampes.fr 
0169925252 

   
oui 

   

91 CLINIQUE DE L'YVETTE 67-71 ROUTE DE CORBEIL 91160 
LONGJUMEAU 

0186861010 catherine.commaille@almaviva-
sante.com 

0169106022 

oui oui 
    

oui 

92 CH NANTERRE 403 AVENUE DE LA RÉPUBLIQUE 92000  
NANTERRE 

0147696565 direction.soins@ch-nanterre.fr 
0147696706 

oui oui oui oui oui 
 

oui 

Agence Régionale de Santé - IDF-2023-10-30-00030 - Arrêté n° DOS � 2023-3874 fixant les modalités d�organisation de l�épreuve

d�aptitude et du stage d�adaptation pour l�exercice en France des professions d�aide-soignant par des ressortissants des Etats

membres de l�Union européenne ou partie à l�accord sur l�Espace économique européen

6



2/2 
 

Dép. Nom de l'établissement Adresse postale 
 
 

 

Code postal / 
Commune 

N° du standard Mail et N° tel à communiquer au stagiaire Soins de 
courte 
durée 
(médecine, 
chirurgie) 

Soins 
intensifs, 
réanimation, 
urgences 

Soins de 
longue durée, 
de suite ou de 
réadaptation 

Soins en 
santé 
mentale et 
en 
psychiatrie 

Gériatrie 
Ehpad 

Pédiatrie Obstétrique 
Maternité 

92 FONDATION ROGUET 58 RUE GEORGES BOISSEAU 92110  
CLICHY 

0141404600 myriam.gounna@fondation-roguet.fr 
stephane.ciric@fondation-roguet.fr 

0141404600 

  
oui 

 
oui 

  

92 CENTRE HOSPITALIER RIVES DE 
SEINE 

36 BOULEVARD DU GENERAL LECLERC 92200 NEUILLY-
SUR-SEINE 

0140886000 lelboujbaoui@ch-rivesdeseine.fr 
0149043023 

oui 
 

oui 
 

oui 
  

92 HOPITAL FRANCO-BRITANNIQUE 4 RUE KLEBER 92300  
LEVALLOIS-

PERRET 

0147595959 HFB-CoordinationStages@cognacq-jay.fr 
0147592630 

oui oui 
  

oui 
 

oui 

93 CH SAINT DENIS 2 RUE DU DOCTEUR DELAFONTAINE 93200  
SAINT-DENIS 

0142356140 stephanie.dupont@ch-stdenis.fr 
0142356202 

oui oui oui oui oui oui oui 

94 CLINIQUE DE L'ESTREE 35 RUE D'AMIENS - STAINS 93240 
 STAINS 

0149717171 caroline.grande@elsan.care 
0149719013 

oui oui oui 
 

oui oui oui 

94 GHU HOPITAUX UNIVERSITAIRES 
HENRI MONDOR 

1 RUE GUSTAVE EIFFEL 94000  
CRETEIL 

0149812111 direction.soins.hmn@aphp.fr 
0149812025 

 

oui oui oui oui 
   

94 GH PAUL GUIRAUD 54 AVENUE DE LA REPUBLIQUE 94800  
VILLEJUIF 

0142117000 therese.kanchan@gh-paulguiraud.fr 
0142117233 

   
oui 

   

95 CH DE GONESSE 2 BOULEVARD DU 19 MARS 1962 95500 
 GONESSE 

0134532021 rosa.cuesta@ch-gonesse.fr 
0134532027 

oui 
 

oui oui oui 
  

95 EPS ROGER PREVOT 52 RUE DE PARIS 95570 
MOISSELLES 

0139356300 direction.soins@eps-rogerprevot.fr 
0139356616 

   
oui 

   

 

Agence Régionale de Santé - IDF-2023-10-30-00030 - Arrêté n° DOS � 2023-3874 fixant les modalités d�organisation de l�épreuve

d�aptitude et du stage d�adaptation pour l�exercice en France des professions d�aide-soignant par des ressortissants des Etats

membres de l�Union européenne ou partie à l�accord sur l�Espace économique européen

7



Agence Régionale de Santé

IDF-2023-10-30-00031

Arrêté n° DOS � 2023-3875 fixant la liste des

terrains de stage d�adaptation agréés pour

l�exercice en France de la profession d�infirmier

de soins généraux par des ressortissants des Etats

membre de l�Union européenne ou partie à

l�accord sur l�Espace économique européen

Agence Régionale de Santé - IDF-2023-10-30-00031 - Arrêté n° DOS � 2023-3875 fixant la liste des terrains de stage d�adaptation

agréés pour l�exercice en France de la profession d�infirmier de soins généraux par des ressortissants des Etats membre de l�Union

européenne ou partie à l�accord sur l�Espace économique européen

8



                                                                                                              
                                                                                                               

 
ARS/DOS –Pôle Ressources Humaines en Santé 
13 rue du Landy – 93200 Saint-Denis 
Tél : 01.44.02.00.00              
www.iledefrance.ars.sante.fr 

 

 
ARRÊTE N° DOS – 2023-3875 

 

Fixant la liste des terrains de stage d’adaptation agréés pour l’exercice en France de la profession 
d’infirmier de soins généraux par des ressortissants des Etats membre de l’Union européenne ou 

partie à l’accord sur l’Espace économique européen 
 

 
La Directrice générale de l’Agence régionale de santé d’Ile-de-France 
 
Vu la directive du parlement européen n° 2005/36/CE (point 5.2.2) et du conseil du 7 Septembre 

2005 sur la reconnaissance des qualifications professionnelles, l’accès à une profession 

paramédicale dans les Etats membres est subordonné à la reconnaissance des titres et diplômes ;  

Vu la directive du parlement européen n° 2013/55/UE et du conseil du 20 novembre 2013 

modifiant la directive 2005/36/CE relative à la reconnaissance des qualifications professionnelles 

et le règlement (UE) n° 1024/2012 concernant la coopération administrative par l’intermédiaire du 

système d’information du marché intérieur (« règlement IMI ») ; 

Vu le code de la santé publique : article L 4311-3 ; 

Vu le code de la sécurité sociale : article L.412-8 (2°), a, b et f ; 

Vu l’ordonnance n° 2009-1585 du 17 décembre 2009 relative à la reconnaissance des 

qualifications professionnelles requises pour l’exercice des professions médicales, 

pharmaceutiques et paramédicales ; 

Vu le décret N° 2010-334 du 26 Mars 2010 relatif à la reconnaissance des qualifications 

professionnelles requises des Etats membres de l’UE ou des autres Etats parties à l’accord sur 

l’E.E.E. pour l’exercice des professions médicales, pharmaceutiques et paramédicales et à la 

formation des aides-soignants, auxiliaires de puériculture et ambulanciers ; 

Vu le décret du 31 juillet 2021 portant nomination de Madame Amélie VERDIER, Directrice 

générale de l’Agence régionale de santé d’Ile-de-France à compter du 9 août 2021 ; 

Vu l’arrêté du 10 juin 2004 modifié fixant la liste des diplômes, certificats et autres titres d'infirmier 

responsable des soins généraux délivrés par les Etats membres de l'Union européenne ou autres 

Etats parties à l'accord sur l'Espace économique européen, mentionnée à l'article L. 4311-3 du 

code de la santé publique ; 

Vu l’arrêté du 24 Mars 2010 fixant les modalités d’organisation de l’épreuve d’aptitude et du stage 

d’adaptation pour l’exercice en France de la profession d’infirmier par des ressortissants des Etats 

membres de l’Union Européenne ou partie à l’accord sur l’Espace économique européen ; 

Vu l’arrêté du 6 mars 2020 modifiant les arrêtés fixant les listes et conditions de reconnaissance 

des titres de formation délivrés par les Etats membres de l’Union européenne et de l’Espace 

économique européen visés aux 2° de l’article L. 4131-1, 3° de l’article L. 4141-3, 2° de l’article L. 

4151-5, 1° de l’article L. 4221-4 et de l’article L. 4311-3 du code de la santé publique ; 

Vu l’arrêté n° DS-2023/015 du 24 juillet 2023 portant délégation de signature de la Directrice 

générale de l’Agence régionale de santé d’Ile-de-France ; 

Agence Régionale de Santé - IDF-2023-10-30-00031 - Arrêté n° DOS � 2023-3875 fixant la liste des terrains de stage d�adaptation

agréés pour l�exercice en France de la profession d�infirmier de soins généraux par des ressortissants des Etats membre de l�Union

européenne ou partie à l�accord sur l�Espace économique européen

9



2/2 
 

Vu la circulaire N° DGOS/RH2/2011/169 du 11 Mai 2011 relative à la mise en œuvre de la 

déconcentration des procédures d’autorisation d’exercice et de libre prestation de services 

(professions paramédicales) ; 

Vu l’instruction DGOS/RH1 N° 2010-228 du 11 Juin 2010 relative à la répartition des missions 

relatives à la formation initiale et à l’exercice des professionnels de santé et de certaines missions 

relevant de la fonction publique hospitalière, dans le cadre des agences régionales et des 

directions régionales de la jeunesse, des sports et de la cohésion sociale ; 

Sur proposition de la directrice du pôle ressources humaines en santé ; 

 

ARRÊTE 

 

Article 1 : Les terrains de stage d’adaptation pour l’exercice en France de la profession d’infirmier 

de soins généraux par des ressortissants des Etats membres de l’Union Européenne ou partie à 

l’accord sur l’Espace économique européen sont agrées par la Directrice générale de l’Agence 

régionale de santé d’Ile-de-France. 

Article 2 : La liste des terrains de stage agréés pour la région Ile-de-France est consultable à la 

Direction régionale et interdépartementale de l’économie, de l’emploi, du travail et des solidarités 

(DRIEETS) d’Ile-de-France Unité Régionale, situé au 19-21 rue Madeleine Vionnet 93300 

Aubervilliers. 

Article 3 : Le Directeur de l’offre de soins est chargé de l’exécution du présent arrêté, dont copie 
sera adressée, pour attribution à Monsieur le Directeur de la Direction régionale et 
interdépartementale de l’économie, de l’emploi, du travail et des solidarités (DRIEETS) d’Ile-de-
France. Cet arrêté sera publié au recueil des actes administratifs de la Préfecture de la région Ile-
de-France. 
 
Article 4 : Un recours contre le présent arrêté peut être formé devant le Tribunal administratif 
compétent dans les deux mois suivant sa notification et à l’égard des tiers dans les deux mois 
suivant sa publication au recueil des actes administratifs de la Préfecture de la région Ile-de-
France. 
 

 

Fait à Saint-Denis, le 30 octobre 2023 
 

Pour l’Agence régionale de santé d’Ile-de-France, 
La Directrice du pôle ressources humaines en santé 

 
     

     
 

 
Laure WALLON 
 
 
 
 

Agence Régionale de Santé - IDF-2023-10-30-00031 - Arrêté n° DOS � 2023-3875 fixant la liste des terrains de stage d�adaptation

agréés pour l�exercice en France de la profession d�infirmier de soins généraux par des ressortissants des Etats membre de l�Union

européenne ou partie à l�accord sur l�Espace économique européen

10



                                                                                                              
                                                                                                               

 
ARS/DOS –Pôle Ressources Humaines en Santé 
13 rue du Landy – 93200 Saint-Denis 
Tél : 01.44.02.00.00              
www.iledefrance.ars.sante.fr 

 
 

 
 
 
 

Dép. 
 
 

Nom de l'établissement Adresse postale Code postal / 
Commune 

N° du standard Mail et N° tel à communiquer au stagiaire Soins de 
courte 
durée 
(médecine, 
chirurgie) 

Soins 
intensifs, 
réanimation, 
urgences 

Soins de 
longue 
durée, de 
suite ou de 
réadaptation 

Soins en 
santé 
mentale et 
en 
psychiatrie 

Gériatrie 
Ehpad 

 

Pédiatrie 
 

Obstétrique 
Maternité 

 

75 FONDATION ELAN RETROUVE 23 RUE DE LA ROCHEFOUCAULD 75009  
PARIS 

0149708888 sabine.barathon@elan-retrouve.org 
0149708888 

  
oui oui 

   

75 HOPITAL SAINT ANTOINE  
AP-HP 

184 RUE DU FAUBOURG SAINT-ANTOINE  75571 
PARIS 

0149282000 patrick.labourot@aphp.fr 
0171970550 

oui oui 
 

oui oui 
  

75 ASM13 11 RUE ALBERT BAYET  75013  
PARIS 

0140774400 patrick.martini@asm13.org 
0140774440 

   
oui 

   

75 GH SORBONNE UNIVERSITE 47 BD DE L'HOPITAL 75013 
PARIS 

0142160000 adeline.boulon@aphp.fr 
0142176169 

oui oui 
     

75 INSTITUT MUTUALISTE 
MONTSOURIS 

42 BOULEVARD JOURDAN 75014 
PARIS 

0156616263 helene.ruimy@imm.fr 
0156616031 

oui 
      

75 IFSI-IFAS VIRGINIE OLIVIER 
GHU PARIS - PSYCHIATRIE ET 

NEUROSCIENCES 

1 RUE CABANIS  75674  
PARIS 

0145658836 mc.baret@ghu-paris.fr 
0145657390 

oui oui oui oui 
   

75 AURA PARIS PLAISANCE 189 RUE RAYMOND LOSSERAND 75014 
PARIS 

0181696000 sabrina.barbot@auraparis.org 
0174740862 

oui 
 

oui 
    

75 APHP HÔPITAL TENON 4 RUE DE LA CHINE 75020 
PARIS 

0156017000 gaelle.mekeddem@aphp.fr 
0156016481 

oui oui 
 

oui oui 
 

oui 

77 GROUPEMENT HOSPITALIER 
SUD ILE DE FRANCE 

270 AVENUE MARC JACQUET 77000 
MELUN 

0181741717 ifsi.gestiondesstages@ghsif.fr 
0181742864 

oui 
 

oui 
 

oui 
  

77 GRAND HOPITAL DE L'EST 
FRANCILIEN 

6-8 RUE SAINT FIACRE 77100  
MEAUX 

0164776477 dos.clm@ghef.fr 
0164653706 

oui oui oui oui oui oui oui 

77 CENTRE HOSPITALIER LEON 
BINET 

ROUTE DE CHALAUTRE 77160 
PROVINS 

0164604000 sec_dds@ch-provins.fr 
0160604002 

oui oui oui oui oui oui oui 

78 CENTRE HOSPITALIER 
THEOPHILE ROUSSEL 

1 RUE PHILIPPE MITHOUARD 78363 
MONTESSON 

0130863890 h.diaw@th-roussel.fr 
0130863890 

   
oui 

   

78 CENTRE HOSPITALIER DE 
PLAISIR 

220 RUE MANSART  78370  
PLAISIR 

0130795757 stage@hopitaux-plaisir.fr 
0130795757 

oui 
 

oui oui oui 
  

Agence Régionale de Santé - IDF-2023-10-30-00031 - Arrêté n° DOS � 2023-3875 fixant la liste des terrains de stage d�adaptation

agréés pour l�exercice en France de la profession d�infirmier de soins généraux par des ressortissants des Etats membre de l�Union

européenne ou partie à l�accord sur l�Espace économique européen

11



2/2 
 

Dép. Nom de l'établissement Adresse postale Code postal / 
Commune 

N° du standard Mail et N° tel à communiquer au stagiaire Soins de 
courte 
durée 
(médecine, 
chirurgie) 

Soins 
intensifs, 
réanimation, 
urgences 

Soins de 
longue 
durée, de 
suite ou de 
réadaptation 

Soins en 
santé 
mentale et 
en 
psychiatrie 

Gériatrie 
Ehpad 

Pédiatrie Obstétrique 
Maternité 

91 CH SUD FRANCILIEN 40 AVENUE SERGE DASSAULT CORBEIL-
ESSONNES  

91100 
CORBEIL-

ESSONNES 

0161696169 se.directiondessoins@chsf.fr 
0161695111 

oui oui 
     

91 EPS BARTHELEMY DURAND AVENUE DU 8 MAI 1945 91150 
ÉTAMPES 

0169925252 stage@eps-etampes.fr 
0169925252 

   
oui 

   

91 CLINIQUE DE L'YVETTE 67-71 ROUTE DE CORBEIL 91160 
LONGJUMEAU 

0186861010 catherine.commaille@almaviva-
sante.com 

0169106022 

oui oui 
    

oui 

92 CH NANTERRE 403 AVENUE DE LA RÉPUBLIQUE 92000 
NANTERRE 

0147696565 direction.soins@ch-nanterre.fr 
0147696706 

oui oui oui oui oui 
  

92 FONDATION ROGUET 58 RUE GEORGES BOISSEAU 92110  
CLICHY 

0141404600 myriam.gounna@fondation-roguet.fr 
stephane.ciric@fondation-roguet.fr 

0141404600 

  
oui 

 
oui 

  

92 CENTRE HOSPITALIER RIVES 
DE SEINE 

36 BOULEVARD DU GENERAL LECLERC 92200 
NEUILLY-SUR-

SEINE 

0140886000 lelboujbaoui@ch-rivesdeseine.fr 
0149043023 

oui 
 

oui 
 

oui 
  

92 HOPITAL FRANCO-
BRITANNIQUE 

4 RUE KLEBER 92300 
LEVALLOIS-

PERRET 

0147595959 HFB-CoordinationStages@cognacq-
jay.fr 

0147592630 

oui oui 
  

oui 
 

oui 

93 CH SAINT DENIS 2 RUE DU DOCTEUR DELAFONTAINE 93200  
SAINT-DENIS 

0142356140 stephanie.dupont@ch-stdenis.fr 
0142356202 

oui oui oui oui oui oui oui 

93 CLINIQUE DE L'ESTREE 35 RUE D'AMIENS - STAINS 93240 
 STAINS 

0149717171 caroline.grande@elsan.care 
0149719013 

oui oui oui 
  

oui oui 

94 GHU HOPITAUX 
UNIVERSITAIRES HENRI 

MONDOR 

1 RUE GUSTAVE EIFFEL CRETEIL 94000 
CRETEIL 

0149812111 direction.soins.hmn@aphp.fr 
0149812025 

oui oui oui oui 
   

94 CENTRE HOSPITALIER 
INTERCOMMUNAL DE 

CRETEIL 

140 AVENUE DE VERDUN 94000 
CRETEIL 

0157022000 sylvain.guerin@chicreteil.fr 
0157022055 

oui oui oui 
  

oui 
 

94 GH PAUL GUIRAUD 54 AVENUE DE LA REPUBLIQUE  94800 
VILLEJUIF 

0142117000 therese.kanchan@gh-paulguiraud.fr 
0142117233 

   
oui 

   

95 CH DE GONESSE 2 BOULEVARD DU 19 MARS 1962 95500 
GONESSE 

0134532021 rosa.cuesta@ch-gonesse.fr 
0134532027 

oui 
 

oui oui oui oui 
 

95 EPS ROGER PREVOT 52 RUE DE PARIS 95570 
MOISSELLES 

0139356300 direction.soins@eps-rogerprevot.fr 
0139356616 

   
oui 

   

 

Agence Régionale de Santé - IDF-2023-10-30-00031 - Arrêté n° DOS � 2023-3875 fixant la liste des terrains de stage d�adaptation

agréés pour l�exercice en France de la profession d�infirmier de soins généraux par des ressortissants des Etats membre de l�Union

européenne ou partie à l�accord sur l�Espace économique européen

12


